
 

1 
 

Stanovy „Spolku rodičů ZŠ Jiráskovy sady, Příbram“ 

 

I. Úvodní a základní ustanovení 

 

1) „Spolek rodičů ZŠ Jiráskovy sady, Příbram“ (dále jen „spolek“) je samosprávný a dobrovolný 

svazek členů, fyzických a právnických osob, zejména však rodičů a jiných zákonných 

zástupců Základní školy Jiráskovy sady 273, 261 01 Příbram II (dále jen „školy“), a dále 

přátel školy, sdružených na základě společného zájmu za účelem podpory činnosti školy a 

jejich žáků. 

2) Název spolku je „Spolek rodičů ZŠ Jiráskovy sady, Příbram“. 

3) Sídlo spolku je v budově školy na adrese Jiráskovy sady 273, 261 01 Příbram II. 

 

II. Účel a hlavní činnost spolku 

 

1) Účelem spolku je zejména vyváření podmínek pro zlepšování činnosti školy v oblasti 

výchovné, materiální a zájmové, podpora školy při plnění jejího poslání, jakož i podpora práv, 

potřeb a zájmů školy. 

2) K dosažení svých cílů spolek vyvíjí zejména následující činnosti: 

a. podporuje aktivní spolupráci rodičů a zákonných zástupců žáků (dále jen „rodiče“) a 

jejich zapojení do života školy, zvyšuje informovanost rodičů o dění ve škole, jakož i 

podporuje vzájemnou spolupráci mezi rodiči a učiteli, 

b. sleduje materiální podmínky školy a zajišťuje materiální a finanční příspěvky na 

výchovné činnosti školy a zlepšování školního prostředí, 

c. seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílí se na 

jejich vyřizování, 

d. pomáhá škole při získávání dárců a sponzorů 

e. spolupracuje s místní samosprávnou a dalšími organizacemi zaměřenými na výchovu 

a vzdělávání dětí. 

3) Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající 

v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře činnosti hlavní nebo 

v hospodářském využití spolkového majetku. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro 

spolkovou činnost včetně správy spolku. 

 

III. Členství 

 

1) Členem spolku se může stát na základě své svobodné vůle každá svéprávná osoba, která 

souhlasí s účelem a hlavní činnosti spolku. Členství vzniká podpisem a odevzdáním přihlášky 

do spolku; členství osob, které vzniklo před dnem účinnosti těchto stanov, zůstává tímto 

ustanovením nedotčeno.  



 

2 
 

2) Členské příspěvky jsou základním projevem příslušnosti člena spolku, pro který představují 

hlavní součást finančních příjmů a jsou hrazeny každoročně. Členský příspěvek se stanoví 

vždy částkou na jednoho žáka pro daný školní rok. Výši a způsob úhrady členských příspěvků 

stanoví Výbor spolku, obvykle při svém posledním jednání v daném školním roce na další 

školní rok. Člen spolku je povinen hradit členský příspěvek v aktuálně platné výši za každé 

své jedno dítě (žáka), které navštěvuje školu, a to za každé dítě v plné výši. 

3) Člen je oprávněn požádat o osvobození od členského příspěvku pro daný školní rok, a to z 

důvodu své tíživé finanční situace. O osvobození rozhoduje Výbor spolku. 

4) Členství ve spolku zaniká: 

a. ukončením školní docházky žáka rodiče na škole, ledaže by tento rodič písemně 

oznámil spolku, že bude ve svém členství pokračovat,  

b. písemným vystoupením ze spolku doručeným Výboru spolku,  

c. vyloučením na základě rozhodnutí Výboru spolku pro neuhrazení stanoveného 

členského příspěvku. 

 

IV. Práva a povinnosti členů spolku. 

1) Každý člen spolku je oprávněn: 

a. účastnit se na všech činnostech spolku,  

b. být volen do orgánu spolku,  

c. volit zástupce rodičů třídy do Výboru spolku,  

d. vznášet své názory náměty a připomínky a osobně se účastnit na projednávání svých 

návrhů,  

e. být informován o činnosti spolku a výsledcích jeho hospodaření. 

 

2) Každý člen spolku je povinen:  

a. dodržovat stanovy spolku a rozhodnutí a pokyny orgánů spolku, hájit zájmy spolku a 

zájmy jeho členů,  

b. řádně a včas platit členské příspěvky ve výši a způsobem určeným Výborem spolku a 

zveřejněným v rámci Shromáždění,  

c. účastnit se podle svých možností a schopností na činnosti spolku,  

d. vykonávat funkce, do kterých byl se svým souhlasem zvolen.  

 

V. Orgány spolku 

1) Spolek zřizuje tyto orgány: 

a. Shromáždění spolků 

b. Výbor spolku  

c. Předseda a místopředseda  

d. Hospodář 



 

3 
 

2) Shromáždění: 

a. Shromáždění spolku je tvořeno všemi členy spolku, koná se vždy jednou ročně v 

termínu a v rámci první třídní schůzky rodičů žáků školy v daném školním roce,      

neurčí-li Výbor spolku jiný termín.  

b. V rámci konání shromáždění volí členové spolku zástupce rodičů do Výboru spolku a 

to vždy členové příslušející k jednotlivé třídě školy (podle docházky žáka) jednoho 

zástupce za každou třídu, přičemž se volí nad poloviční většinou členů přítomných na 

jednotlivé třídní schůzce; shodně může shromáždění rozhodnout i o odvolání 

zvoleného zástupce  

c. Shromáždění může být svoláno i v mimořádných termínech za účelem projednání 

jakéhokoli návrhu některého člena spolku, pokud se svoláním mimořádného 

shromáždění za takovým účelem vysloví souhlas nadpoloviční většina členů Výboru 

spolku přítomných na jeho jednání.  
 

3) Výbor spolku:  

a. Výbor spolku je nejvyšším orgánem spolku a je tvořen zástupci rodičů zvolených za 

jednotlivé třídy členy spolku v rámci konání Shromáždění. Zástupce rodičů ve Výboru 

spolku je oprávněn vykonávat tuto funkci po celou dobu trvání školní docházky jeho 

dítěte na škole, ledaže by byl v mezidobí odvolán nebo ze své funkce odstoupil. 

b. Výbornou spolku a vykonává zejména následující: 

 koordinuje, řídí a dohlíží na činnost spolku v souladu s jeho účelem, 

 rozhoduje o výši, splatnosti a způsobu úhrady ročního členského příspěvku a 

zajišťuje oznámení těchto skutečností členům spolku, 

 projednává rozpočet spolku a schvaluje zásady hospodaření spolku, a to vždy 

pro následující školní rok, 

 zajišťuje přípravu a projednání plánu výdajů spolku pro příslušný školní rok, 

 dohlíží, zda jsou záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost 

v souladu se stanovami a platnými právními předpisy, 

 kontroluje hospodaření spolku zejména řádné nakládání s majetkem spolku a 

členskými příspěvky, jakož i čerpání rozpočtu v předchozím školním roce,  

 projednává a schvaluje zprávu o kontrole hospodaření za předchozí školní 

rok, 

 pověřuje statutární orgán plněním svých rozhodnutí a upozorňuje jej na 

zjištěné nedostatky v činnosti či hospodaření spolku, 

 rozhoduje o osvobození člena spolku od členského poplatku na daný školní 

rok a o vyloučení členů z důvodu neuhrazení členského příspěvku, 

 rozhoduje o změně stanov, zrušení spolku či jeho přeměně,  

 svolává mimořádné Shromáždění členů dle bodu 2) b. tohoto článku, 



 

4 
 

c. Každý člen Výboru spolku je oprávněn nahlížen dokladů spolku a požadovat od 

statutárního orgánu vysvětlení k jednotlivým záležitostem.  

d. Výbor spolku volí ze svých členů předsedu, místopředsedu a hospodáře. V případě, 

že žádný ze členů Výboru spolku není zvolen hospodářem, volí výbor hospodáře ze 

členů spolku. K návrhu alespoň 1/3 svých členů rozhoduje Výbor spolku také o 

jejich odvolání.  

e. Jednání Výboru spolku se koná pravidelně, minimálně však dvakrát do roka. Výbor 

spolku je usnášeníschopný za přítomnosti nadpoloviční většiny svých členů a jeho 

rozhodnutí je přijato věčnou hlasů přítomných členů; v případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy, není-li přítomen, pak místopředsedy. Rozhodnutí Výboru 

spolku o změně stanov, zrušení spolku či jeho přeměně, jakož i o výši odměny pro 

předsedu, místopředsedu a hospodáře, však může být přijato pouze dvoutřetinovou 

(2/3) většinou všech členů Výboru spolku. O jednání se pořizuje zápis. Výbor spolku 

může mimo termín svého jednání rozhodovat per rollam, a to jednak emailem přes 

příslušné kontaktní adresy členů Výboru spolku, nebo vhodnou komunikační 

aplikací, na které se členové Výboru spolku dohodnou, přičemž rozhodnutí per 

rollam je přijato dvoutřetinovou (2/3) většinou všech členů Výboru spolku.  

 

4) předseda a místopředseda: 

a. předseda a místopředseda jsou statutárním orgánem spolku a zastupují spolek 

navenek, přičemž jsou povinní jednat ve všech věcech společně. Za spolek 

podepisují tak, že k jménu spolku připojí své jméno a podpisy.  

b. Funkční období předsedy a místopředsedy je 3 roky. Umožňuje se opětovné zvolení. 

Předseda i místopředseda mohou ze své funkce kdykoli odstoupit, a to písemným 

prohlášením adresovaným spolku, přičemž funkce tím zaniká uplynutím tří měsíců 

od doručení takového prohlášení.  

c. Předseda dále připravuje a vede jednání Výboru spolku a podklady pro jeho 

rozhodování a zajišťuje pořízení zápisu z jednání, jakož i hlasování per rollam; není-

li přítomen, pak místopředseda. 

d. Předseda a místopředseda mají nárok na odměnu stanovenou v přiměřené výši 

výborem spolku.  

5) Hospodář: 

a. Hospodář zajišťuje vedení účetnictví spolku a provádění financování podporovaných 

aktivit z rozpočtu spolku v souladu s těmito stanovami a rozhodnutími Výboru 

spolku. Hospodář každoročně připravuje a předkládá Výboru spolku zprávu o 

hospodaření za předchozí školní rok nejpozději do 31.8. příslušného roku. 



 

5 
 

b. Funkční období hospodáře je 3 roky. Umožňuje se opětovné zvolení. Hospodář může 

ze své funkce kdykoli odstoupit, a to písemným prohlášením adresovaným spolku, 

přičemž funkce tím zaniká uplynutím tří měsíců od doručení takového prohlášení.  

c. Hospodář má nárok na odměnu stanovenou v přiměřené výši Výborem spolku.  

 

VI. Majetek a hospodaření spolku. 

 

1) Hospodaření spolku se vždy řídí platným právním řádem. Hospodaření, nakládání s majetkem, 

resp. celým měním, musí být vždy realizováno plně v souladu s platným právním řádem a 

stanovami 

2) Spolek má právo nabývat majetek a další aktiva do svého výhradního vlastnictví.  

3) Spolek vede účetnictví v souladu s platnými právními předpisy.  

4) Zdrojem příjmu spolku jsou zejména:  

 příspěvky členů,  

 příspěvky od sponzorů, dary a výnosy z akcí pořádaných spolkem,  

 příspěvky a dotace od orgánů místo samosprávy či státu.  

5) Roční rozpočet spolku připravuje a schvaluje Výbor spolku a to obvykle při svém posledním 

jednání v daném školním roce na následující školní rok. Roční rozpočet staví Výbor spolku 

podle odhadu příjmů spolku. 

 

VII. Závěrečná ustanovení 

 

1) Stanovy nabývají účinnosti k 30.05.2024. 

2) Ve věcech vysloveně neupravených těmito stanovami se právní vztahy spolku řídí platným 

právním řádem, zejména zákonem číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 

 

V Příbrami 30.05.2024 

 

Spolek rodičů ZŠ Jiráskovy sady, Příbram 

 

 

              v.r.              v.r. 

…………………………………….                                             ……………………………………. 

              předseda spolku                                                                       místopředseda spolku 


